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Управляющий партнер Консалтинговой компании «ЮКЕЙ» Надежда Пронина
проинформировала об изменениях в действующем законодательстве в области
энергосбережения и энергоэффективности, а также рассказала, на какие факторы
необходимо обратить внимание топ-менеджеру промышленного предприятия. Какие
произошли изменения?      

  

1 Предприятие стало платить меньше налогов. С 1 мая 2012 года стало действовать
Постановление Правительства РФ №308 от 16.04.2012, в котором приводится перечень
объектов, у которых высокая энергетическая эффективность, и им не
предусматривается установление класса энергоэффективности.
В этом Постановлении также приводится оборудование, на которое распространяется
право применять льготу и не платить налог на имущество на протяжении трех лет, то
есть с того момента, когда рассматриваемые объекты поставлены на учет.

  

2 На основании внесенных изменений в Федеральный закон №262-ФЗ (п.4 ст.259
Налогового кодекса) можно использовать ускоренный коэффициент амортизации.
Таким образом, появилась возможность оптимизировать налоговые затраты
предприятий после принимаемых ими действий по энергосбережению.

  

3 Необходимо в обязательном порядке проводить энергетическое обследование и
составлять энергетический паспорт. Это мероприятие предприятие должно быть
проведено до конца 2012 года, которое указано в Федеральном законе №261-ФЗ.
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Под действие данного законодательства попадают предприятия: органы
государственной власти; органы местного самоуправления, которые имеют права
юридических лиц; муниципальные или государственные учебные организации;
организации, занимающиеся регулируемыми видами деятельности; организации,
занимающиеся производством
и (или) транспортировкой воды, тепловой энергии, природного газа, электрический
энергии, и осуществляющие добычу нефти, природного газа, угля, производство
нефтепродуктов, переработку нефти, природного газа, транспортировку нефти,
нефтепродуктов;
организации, которые расходуют более десяти миллионов рублей в год на потребление
природного газа, мазута или другого топлива, тепловой энергии, угля, электрической
энергии; организации, которые полностью или частично финансируются из
федерального бюджета, бюджетов субъектов РФ, местных бюджетов, проводящие
мероприятия в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
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